
   

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  I L  M A R E , I L  T R A S P O R T O  M A R I T T I M O  E  P E R  V I E  D ’ A C Q U A  I N T E R N E  

 

dg.tm@pec.mit.gov.it  
 

 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge 1°luglio 2021, n. 101, recante “ Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” e, in particolare l’articolo 1: 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze n. 388 del 12.10.2021 con il quale sono stati definiti la tipologia e i parametri tecnici degli interventi 
ammessi a finanziamento ai sensi del comma 2ter, lettera c) dell’articolo 1 del citato decreto-legge, e determinati 
l’entità del contributo riconoscibile per ciascuna tipologia di intervento, le modalità e le condizioni di erogazione 
dello stesso; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 191 del 27.6.2022 con il quale sono 
disciplinate le modalità e i requisiti necessari per la presentazione delle domande di ammissione ai contributi 
nonché i criteri per la concessione e le condizioni per l’erogazione degli stessi, e, in particolare, l’articolo 8 che 
prevede la costituzione di apposita commissione di valutazione competente per l’istruttoria delle domande e la 
predisposizione della graduatoria di quelle ammesse a contributo e l’articolo 11 che prevede che detta 
commissione si esprima anche sulle proroghe del termine di realizzazione degli interventi richieste dagli 
assegnatari; 
VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per la vigilanza sulle autorità di sistema 
portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne n. 236 del 3.10.2022 con il quale è stata costituita la 
commissione di valutazione di cui sopra; 
TENUTO CONTO del fatto che con DPCM in data 13 marzo 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 29 
marzo 2024, la dott.ssa Patrizia Scarchilli, componente della citata commissione, è stata nominata Direttore 
della Direzione generale del mare, del trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, Direzione generale che, a 
seguito della riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al DPCM n. 186 del 2023, 
è competente per l’adozione dei provvedimenti finali relativi ai contributi per gli interventi di cui al comma 2ter, 
lettera c) dell’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge 1°luglio 2021, n. 101;  
RITENUTO di dover procedere alla sostituzione della dott.ssa Patrizia Scarchilli con il dott. Alfredo 
Dell’Aquila Dirigente della Div. 6 della Direzione Generale Direzione generale del mare, del trasporto 
marittimo e per vie d’acqua interne; 
RTENUTO di dover nominare con funzioni di segretario verbalizzante l’ing. Massimiliano Dattoli.  
 

     DECRETA 
 

Nella commissione di cui al decreto n. 236 del 3.10.2022 la dott.ssa Patrizia Scarchilli è sostituita dal dott. 
Alfredo Dell’Aquila. 
L’ing. Massimiliano Dattoli svolge le funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Patrizia Scarchilli 

 

 

Patrizia
Scarchilli
Ministero delle
Infrastrutture
e dei Trasporti
27.05.2024
15:17:49
GMT+01:00

m_inf.A04613D.REG_Decreti.R.0000130.27-05-2024


